CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555 / 4785-1559
End. Eletrônico: edvanio@.cmembu.sp.gov.br – Site: www.edvaniomendes.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2019

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede

TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES a PADRE PAULINO DE

MORAES, pelos reconhecidos e relevantes serviços prestados à Comunidade

embuense das artes.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum

Vitae’ do homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 07 de Março de 2019.

                                         _________________________________

          ELISABETE ALVES CARVALHO

      VEREADORA

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense

das Artes ao Padre Paulino de Moraes”.

mailto:edvanio@.cmembu.sp.gov.br
http://www.edvaniomendes.com.br/

     CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555 / 4785-1559
End. Eletrônico: edvanio@.cmembu.sp.gov.br – Site: www.edvaniomendes.com.br

JUSTIFICATIVA

Considerando que, Padre Paulino de Moraes desde 1997, administra e cuida da Paróquia

São José e Santo Eduardo, além de ter administrado também a Paróquia Cristo

Ressuscitado no Parque Pirajussara, mantendo zelo e cuidados com as comunidades

desta região e seus paroquianos;

CONSIDERANDO a influência de Padre Paulino de Moraes sendo responsável pela

criação das pastorais, catequismo, crisma, e creches. Apoiando projetos sociais que

assistem e zelam as famílias carentes da nossa região;

CONSIDERANDO que, Padre Paulino de Moraes é presente na cidade de Embu das Artes,

atuante nas diversas ações e movimentos que beneficiam e auxilia no crescimento social

da nossa cidade;

CONSIDERANDO homenagens como essa são e devem ser a prerrogativa do poder

legislativo de nossa cidade.

EU, ELISABETE ALVES CARVALHO, VEREADORA DESTA CASA DE LEIS,
APRESENTO ao Egrégio Plenário o seguinte Decreto Legislativo:

mailto:edvanio@.cmembu.sp.gov.br
http://www.edvaniomendes.com.br/

     CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555 / 4785-1559
End. Eletrônico: edvanio@.cmembu.sp.gov.br – Site: www.edvaniomendes.com.br

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

O padre Paulino de Moraes nasceu no dia 05 de Novembro de 1963, na

cidade de Juquitiba/SP, aonde permaneceu morando até os 5 anos de idade,

quando teve hanseníase e foi internado no Hospital Padre Bento em Guarulhos/SP,

permanecendo lá por 9 anos, até completar 14 anos que foi quando retornou para

Barnabés em Juquitiba/SP.

No ano de 1989, após ter concluído o 2º grau, entrou para o seminário na

Diocese de Campo Limpo e iniciou a faculdade de filosofia na FAI. No ano de 1992,

iniciou a segunda faculdade de Teologia, após 4 anos se formou, e no dia 24 de

Novembro de 1996 foi ordenado padre.

Enquanto seminarista passou por várias paróquias da diocese de Campo

Limpo, já como diácono foi administrador Paroquial da Paróquia Santa Isabel no

Jardim Rosana em Campo Limpo.

Após sua ordenação a primeira paróquia a assumir foi a Paróquia de São

José e Santo Eduardo no jardim Dom José em Embu das Artes/SP, paróquia que foi

criada no dia 02 de Fevereiro de 1997, mesmo dia em que ele tomou posse como

pároco. Por ser uma paróquia nova ela foi responsável pela criação das pastorais e

movimentos, assim como pela compra dos terrenos de algumas comunidades e

pelas construções de suas capelas. Durante a sua gestão também construiu o

Centro Catequético paroquial, o qual foi inaugurado no dia 09 de Dezembro de

2001. O padre permaneceu nesta paróquia por 5 anos.

 Em 2002, assumiu a paróquia de São Sebastião no Cipó na cidade de Embu-

Guaçu/SP, permanecendo lá por 3 anos. Em 2005 veio novamente para a Cidade

de Embu das Artes/SP, assumindo a Paróquia de Cristo Ressuscitado no Parque

Pirajussara, permanecendo lá apenas alguns meses, pois houve uma necessidade

de voltar a assumir a paróquia São José e Santo Eduardo, onde já havia sido

pároco, a qual permanece até hoje.

mailto:edvanio@.cmembu.sp.gov.br
http://www.edvaniomendes.com.br/

     CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555 / 4785-1559
End. Eletrônico: edvanio@.cmembu.sp.gov.br – Site: www.edvaniomendes.com.br

Seu trabalho na Paróquia São José e Santo Eduardo, consiste além da

evangelização de seus paroquianos, em administrar as 7 Comunidades que

constituem essa paróquia sendo elas: São José (Jd. Dom José – Embu), Santo

Eduardo (Jd. Santo Eduardo - Embu), São Gabriel (Jd. Taima – Embu), Santa Luzia

(Jd. Da Luz – Embu), Santa Rita de Cássia (Jd. Santa Rita – Embu), Divino Espírito

Santo (Jd. Angela – Embu) e Santo Antônio (Jd. Dom José – São Paulo).

O Padre Paulino está à frente também das pastorais e movimentos existentes

nesta paróquia que ao todo somam 25, os quais são de grande importância para a

evangelização, conscientização cristã e social de seus paroquianos, sendo eles:

Apostolado da Oração, Associação antialcoólica, Batismo, Cáritas, Catequese,

Catecumenato, Catequese de Adulto, Coroinhas, Pastoral da Criança, Crisma,

Pastoral Escolar, Escolinha de Jesus, Pastoral Familiar, ECC, Grupo de Oração,

Juventude, TLC, Legião de Maria, Liturgia, Mãe Peregrina, Ministros, Ministério de

música, Saúde, Vicentinos e Vocacionados.

Durante sua gestão o padre tem intensificado o trabalho social em sua

paróquia, no qual através de alguns movimentos e pastorais tem sido possível

ajudar várias famílias carentes. As cáritas paroquial atende hoje, 55 famílias através

da distribuição do sopão, e 146 famílias através do fornecimento do Kilo

(distribuição de alimentos). Já a Pastoral da Criança tem atendido 431 crianças.

Após batalhar para que esse sonho fosse concretizado, tendo que superar inúmeras

dificuldades e desafios, em agosto de 2014, todos os esforços se transformaram na

creche Santa Terezinha do Menino Jesus.

Localizada no Jardim Santo Eduardo, inicialmente em sua inauguração, a creche

atendia cerca de 40 crianças. Hoje, já são mais de 120!

mailto:edvanio@.cmembu.sp.gov.br
http://www.edvaniomendes.com.br/

     CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555 / 4785-1559
End. Eletrônico: edvanio@.cmembu.sp.gov.br – Site: www.edvaniomendes.com.br

Priorizando o atendimento em período integral, visto a necessidade das famílias, o

espaço objetiva desenvolver atividades que contribuam para o desenvolvimento

pleno das crianças. Sempre pensando no contexto social frágil em que elas estão

inseridas. A creche, por exemplo, é a única no município de Embu das Artes que

insere o banho no seu roteiro diário de atividades.

mailto:edvanio@.cmembu.sp.gov.br
http://www.edvaniomendes.com.br/